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26. Mai 2023 

Kommunaler Nahverke

Einigung endlich erzielt! 
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Wir werden kurzfristig berichten, wie die Tarifkommission entscheidet!
hr Bayern 
iebe Kolleginnen und Kollegen, liebe Mitglieder, 

ach 5 intensiven Verhandlungsrunden konnten dbb, NahVG und Ar-
eitgebende sich am Abend des 25. Mai 2023 auf ein zufriedenstellen-
es Ergebnis verständigen. Eure Geduld hat sich gelohnt.  

as finale Angebot umfasst folgende Punkte: 

 schnellstmögliche Inflationsausgleichszahlung in Höhe von 1.240 Euro  
(620 Euro für Auszubildende),  
anschließend ab Juli 2023 bis Februar 2024 monatlich 220 Euro  
(110 Euro für Auszubildende und für Teilzeitbeschäftigte anteilig) 

 Lineare Entgelterhöhungen ab dem 1. März 2024 um 200 Euro und  
anschließend um 5,5 Prozent, mindestens aber 340 Euro  

 Erhöhung der Schicht- und Wechselschichtzulage zum 1. Juli 2024  
um 50 Euro 

 Verbesserungen bei der Eingruppierung im Fahrdienst ab 1. Januar 
2025  

 Laufzeit 31. Dezember 2024  

ewertung 

er Weg war steinig, aber unsere besonnene Verhandlungsführung hat sich 
sgezahlt. Der ausgehandelte Kompromiss geht über den TVöD Ab-
hluss weit hinaus und das bei selber Laufzeit. Die Inflationsaus-

leichsprämie wirkt sofort und netto im Geldbeutel. Die linearen Erhö-
ungen ab dem nächsten Jahr sind beachtlich und machen im Fahr-
ienst mindestens 352 Euro aus. Für die Personalgewinnung und Wert-
hätzung der Bestandsbeschäftigten spielt auch die zugesagte Verbesse-
ng der Eingruppierung im Fahrdienst eine wichtige Rolle, da der akute 
ersonalmangel, insbesondere bei dieser Tätigkeitsgruppe, massiv auffällt 
d die Kolleginnen und Kollegen entlastet werden müssen.  

ie geht es weiter? 

as Angebot der Arbeitgebenden muss noch durch unsere Tarifkommission 
prüft werden und steht unter deren Vorbehalt.  
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geplant. 
er dbb hilft! 

nter dem Dach des dbb beamtenbund und tarifunion bieten
mpetente Fachgewerkschaften mit insgesamt mehr als 1,3 Millionen
itgliedern den Beschäftigten des öffentlichen Diensts und seiner privati-
erten Bereiche Unterstützung sowohl in tarifvertraglichen und beamten-
chtlichen Fragen, als auch im Falle von beruflichen Rechtsstreitigkeiten. 

ur Nähe mit einer persönlich überzeugenden Ansprache jedes Mitglieds
hafft auch das nötige Vertrauen in die Durchsetzungskraft einer Solidar-

emeinschaft.  

er dbb beamtenbund und tarifunion weiß um die Besonderheiten im
ffentlichen Dienst und seiner privatisierten Bereiche. Nähe zu den Mitglie-
ern ist die Stärke des dbb. 

ir informieren schnell und vor Ort über www.dbb.de, über Flugblätter dbb
ktuell und unsere Magazine dbb magazin und tacheles. 

itglied werden und Mitglied bleiben in Ihrer zuständigen Fachge-
erkschaft von dbb beamtenbund und tarifunion – es lohnt sich! 
intergrund 

er Tarifvertrag für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe Bayern (TV-N 
ayern) wurde durch den dbb zum 31. Dezember 2022 gekündigt. Es 
nd derzeit fünf Verhandlungsrunden zwischen Januar und April 2023 


